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Milí spoluobčania!
Dovoľte mi prihovoriť sa ku Vám zo svojej novej 

pozície starostu v tomto krásnom sviatočnom čase. Via-
noce sú obdobím, keď sa každý snažíme rozdávať ra-
dosť a lásku svojim najbližším o niečo viac. Prajem nám 
všetkým, aby táto príjemná, ľudská a prajná atmosféra 
sprevádzala naše kroky aj po celý nový rok. 

Skúsme trochu spomaliť a stíšiť svoje myšlienky 
a pripravme pre svojich blízkych výnimočné, čarovné 
sviatky. Nájdime milé slovo pre každého, koho stretne-
me a spravme tak deň krajším. Sústreďme sa na veci, za 
ktoré môžeme byť vďační namiesto vidiny toho, za čím 
sa neustále náhlime. 

Chcel by som touto cestou vo svojom mene, ako aj 
v mene obecného zastupiteľstva a zamestnancov obec-
ného úradu zaželať všetkým Vám požehnané vianočné 
sviatky. Nech je tento krásny čas, ako aj celý nový rok 
naplnený pokojom, radosťou, zdravým a láskou. 

Mgr. Ján Kollár
starosta obce 

Vážení občania,
dvadsať rokov práce starostu obce bol pre mňa pozna-

ním, že demokracia je sloboda, sloboda v strehu. Mnohí 
okolo vás skúmajú a skúšajú, kam až môžu zájsť. A ostat-
ní sú v strehu, aby tí druhí nezašli priďaleko a nesiahli im 
na ľudskú dôstojnosť. Čas covidu a vojny nám nastavil 
zrkadlo charakterov. Prichádza obdobie, kedy vážnosť 
slova stráca hodnotu. Verím, že je to dočasné. 

Pozerajúc na staré fotky našej dediny a súčasnosť, 
vidím mnohé stavby, projekty, zmodernizované loka-
lity. Ale nech každý posúdi sám, aj rodáci z Liptovskej 
Kokavy, aj tí novo nasťahovaní Kokavčania, ktorí sa 
tu rozhodli žiť, lebo sa im tu páčilo a cítia sa tu dob-
re. Som vďačný za prácu v našej obci, som vďačný za 
vzťahy s vami, ktoré ma povzbudzovali, aj za tie, vďa-
ka ktorým som v poslednom období pochopil, že na  
prvom mieste je pre mňa rodina a zdravie. 

Som vďačný za prácu mojich predchodcov, Jána 
Porubäna, Pavla Peťovku a JUDr. Vladimíra Fábera  
a ich poslancov v obci, na ktorú som mohol nadviazať. 
Bolo mi cťou pracovať s mojími kolegyňami, pracovník-
mi obecného úradu aj s predstaviteľmi obecných zložiek. 
Do ďalšej práce novozvolenému nástupcovi, Mgr. Jánovi 
Kollárovi, prajem veľa úspechov, správne rozhodnutia a 
úsudky, aj trpezlivosti, no predovšetkým zdravie.

Vám, milí spoluobčania, ďakujem za podporu aj  
v posledných komunálnych voľbách, kedy som bol zvole-
ný za poslanca obecného zastupiteľstva. 

Všetkým Vám prajem pokojné, rodinou a stretnutiami 
naplnené vianočné sviatky. Nech ste v ďalšom roku zdra-
ví. Želám Vám láskavosť, srdečnosť a porozumenie vo 
Vašom okolí aj v našej obci.

 
Ing. Július Porubän
bývalý starosta obce

•	Mrazivý	predvianočný	deň	pri	Belej



2 KOKAVSKÉ AKTUALITY 4/2022

•	Posledná	časť	budovy	ZŠ	s	MŠ,	ktorá	zostala	pôvodná	z	roku	1973

Október
- oprava poškodenej fasády na balkóne kultúrneho 

domu v rámci reklamácie stavebných prác 

Z činnosti obecného úradu a z rokovania obecného zastupiteľstva

- odvedenie dažďo-
vých vôd z obec-
nej bytovky 492, 
pôvodne vybudo- 
vaný trativod z ro- 
ku 2008 už neplnil 
svoju funkciu

- schválenie prípravy projektu stavebných úprav skla-
du a prestrešenie terasy materskej školy, vypraco-
vanie projektovej dokumentácie stavebnej časti a 
projektu požiarnej ochrany celého  objektu ZŠ s MŠ

- návšteva starostu obce a členiek JDS Mgr. Bože-
ny Durišovej, Anny Gajdošovej, Anny Nemsilovej  
a Mgr. Janky Záborskej občanov Liptovskej Koka-
vy nachádzajúcich sa v domovoch seniorov v Lip-
tovskom Hrádku a Liptovskom Mikuláši

•	V	zariadení	pre	seniorov	v	mikulášskej	nemocnici	návštevu	očakávali	naše	
rodáčky,	 zľava	 Žofia	 Šuňavcová,	 Emília	Ambrózová	 a	 99-ročná	 Emília	
Barteková

•	Vľavo	Emília	Tarageľová,	klientka	domova	seniorov	vo	Vitálišovciach

- komunálne voľby 2022, ich výsledky sú uvedené  
v závere Kokavských aktualít

•	Zľava	Janka	Uličná,	predsedníčka	volebnej	komisie,	ďalej	členovia	voleb-
nej	komisie	Jana	Šingliarová,	Ivana	Uličná,	Eva	Slivková,	Anna	Droppová	
–	zapisovateľka,	Milan	Benček,	Pavlína	Margetajová	a	Mgr.	Jana	Zábor-
ská
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•	Prvou	voličkou	v	našej	obci	bola	Mgr.	Lenka	Mužilová

November
- schválenie žiadosti o platbu na projekt „Dobudova-

nie infraštruktúry v areáli ZŠ s MŠ“, kde našej obci 
po vykonaní kontroly bola definitívne schválená do-
tácia vo výške 20 000 €

- beseda s legendou tatranských vysokohorských no-
sičov a chatárov Viktorom Beránkom

- podanie projektu „Stavebné úpravy skladu a prestre-
šenie terasy materskej školy“ na MAS Horný Liptov

- uskutočnenie verejného obstarávania na uvedený 
projekt

- ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva, 
zloženie sľubu novozvoleného starostu a poslancov 
obecného zastupiteľstva

•	Zľava	novozvolený	starosta	Mgr.	Ján	Kollár,	Anna	Droppová	–	ekonómka	
obecného	úradu,	 Ing.	Július	Porubän	-	odchádzajúci	 starosta	po	piatich	
volebných	obdobiach,		Eva	Slivková	-	referentka	obecného	úradu	a	Janka	
Uličná	-	predsedníčka	volebnej	komisie

December
- organizovanie burzy  v sále kultúrneho domu v spo-

lupráci vedenia obce a Rady rodičov pri ZŠ  s MŠ

- vianočné trhy spolu so slávnostným rozsvietením 
vianočného stromčeka boli spojené 

  s mikulášskymi darčekmi pre našich najmenších a 
žiakov ZŠ s MŠ

- zasadnutie obecného zastupiteľstva, na ktorom bol 
schválený rozpočet obce na rok 2023 
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Urbariát

Vážení občania, milé hasičky, hasiči.
          
Dňa 1. októbra 2022  sa naši najmenší hasiči Pla-

meniaci, zúčastnili Jesenného branno-športového 
dňa, ktorý sa konal v Autokempingu Račková dolina. 
Dievčatá sa umiestnili na 6. a chlapci na 4. mieste. 

Vážení podielnici, občania.

Rok 2022 sa pomaly chýli ku koncu. Tak, ako 
som napísal v predchádzajúcom príspevku, budeme 
si ho dlho pamätať - veď jedna kríza striedala druhú. 
Tiež som v tomto príspevku vyslovil presvedčenie, 
že sa nám podarí naplniť požiadavky od podielnikov 
na palivové drevo v množstve okolo 1000 prm. V 
skutočnosti sme k 14.12.2022 vydali pre žiadateľov 
palivové drevo v objeme 1340 prm, čím sme v tomto 
roku takmer na 100 % uspokojili všetkých záujem-
cov o palivo. Pár podielnikov využilo aj možnosť 
sľúbenej samovýroby palivového dreva v lokalite 
Pálenice. Jednalo sa cca o 50 prm. Skutočnosť, že 
sa nám podarilo pripraviť v tejto dobe požadované 
množstvo dreva na kúrenie, pokladám za taký malý 
vianočný dar pre našich podielnikov.

V tomto predvianočnom čase buďme k sebe na-
vzájom láskavejší a úprimnejší, aby priania  nevy-
zneli len ako prázdne slová, ale aby boli úprimné - 
zo srdca. Je ťažké obdobie, tak si ho navzájom ešte 
nesťažujme. 

Na záver mi dovoľte popriať všetkým ľudom 
dobrej vôle šťastné a pokojné sviatky a do nového 
roku zdravie, spokojnosť a rodinnú pohodu a viac 
tých lepších správ, ktoré nám rozžiaria tváre.

Ďakujem
Ing. Vladimír Zubček

predseda PSBU obce Liptovská Kokava

Dobrovoľný
hasičský zbor

V októbri a novembri naša jednotka DHZo Lip-
tovská Kokava zasahovala spolu 4 x. Jeden krát 
preverenie požiaru pri salaši, požiar udiarne v našej 
obci a dva krát v krátkom čase po sebe, zdravotnícky 
výjazd, oživovanie osoby za pomoci AED prístroja. 
Jeden krát v susednej obci Pribylina druhý krát v na-
šej obci. 

Dňa 5. novembra 2022 sme sa zúčastnili pláno-
vaného okrskového cvičenia s témou, ĎIAĽKOVÁ 
DOPRAVA VODY A POUŽITIE JAZIERKOVÝCH 
SYSTÉMOV PRI LESNÝCH POŽIAROCH V 
KOMPLIKOVANOM TERÉNE. Cvičenie sa usku-
točnilo  v spolupráci s Urbárske pozemkové spolo-
čenstvo Liptovská Porúbka v Nízkych Tatrách pri 
Brtkovici.  

Dňa 12. novembra 2022 sme sa  zúčastnili  sú-
ťaže, Majstrovstvá SR kolektívov mladých hasičov 
o Putovný pohár prezidenta DPO SR vo Svite. Náš 
zbor a obec reprezentovali tento krát dievčatá. 
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Posledná tohtoročná akcia s našimi najmladšími 
bola 3. decembra 2022 a to halový turnaj mladých 
hasičov vo futbale v telocvični SEŠ v Liptovskom 
Hrádku. 

Vážení občania, milé hasičky, hasiči.
Verím, že na sklonku roku 2022 už nebudeme 

musieť zasahovať v nejakých mimoriadnych prípa-
doch. Dovoľte mi preto využiť príležitosť a všet-
kým vám poďakovať za priazeň počas celého roku 
2022. Popriať vám pokojné a ničím nerušené via-
nočné sviatky. Do nového roku  2023 vykročte tou 
správnou nohou. Prajem Vám, aby ste boli zdraví a 
nešťastia vás ďaleko obchádzali. 

Richard Šopor
 predseda DHZ Lipt. Kokava 

* * *
Vážení spoluobčania.
Dovoľte mi, aby som sa Vám poďakoval. 
Ďakujem Vám všetkým za vašu dôveru, za vašu 

podporu, za každý jeden váš hlas. 

Cirkevná rubrika
  
                                   Cirkevný zbor ECAV na Slovensku  

                              LLiippttoovvsskkáá  KKookkaavvaa                                  

 Stará ul. 353, 032 44 Liptovská Kokava 
Tel.č.: 0908844161, 0908938758                                                                                                                                                                   

IČO: ové
IČ:

Bohoslužby v CZ ECAV Lipt. Kokava Advent 2022 --- Zjavenie Pána 
Ajhľa, prichádza tvoje spasenie! Ajhľa, Jeho odmena je s Ním a Jeho odplata pred Ním! Izaiáš 62,11 

Dátum Nedeľa/ Sviatok Téma Služby Božie 

27.11.2022 1. nedeľa adventná + VP Pán Prichádza 9:00 
1.12 2022 1. Adventná večiereň  17:00 

4.12.2022 2. nedeľa adventná Kráľovstvo Božie prichádza 9:00 

8.12.2022 2. Adventná večiereň 17:00 

11.12.2022 3. nedeľa adventná Pripravovateľ cesty Pánovi 9:00 

15.12.2022 3. Adventná večiereň 17:00 

18.12.2022 4. nedeľa adventná Radostné svedectvo o blížiacom sa Pánov 9:00 

18.12.2022 Večerná spoveď + VP Vianočné vystúpe 17:00 

22.12.2022 4. Adventná večiereň 17:00 

24.12.2022 Štedrý (Dohviezdny) večer Plnosť času 17:00 

25.12.2022 1. slávnosť Vianočná Narodenie Pána! NATIVITAS CHRISTI 9:00 
26.12.2022 2. slávnosť Vianočná + VP Pamiatka mučeníka Štefana 9:00 
31.12.2022 Závierka občianskeho roka 17:00 

1.1.2023 Nový rok Obrezanie Krista Pána 9:00 
6.1.2023 Zjavenie Krista Pána + VP Sláva Pánova 9:00 
8.1.2023 1. nedeľa po Zjavení Ježišov krst 9:00 

314 hlasov, ktoré som od vás získal je pre mňa 
veľmi zaväzujúce. 

Všetci, ktorí ma poznáte viete, že svoj mandát 
budem vykonávať svedomito a čestne v maximálnej 
miere pre našu dedinku. Taktiež dúfam, že spoločne 
s novozvoleným obecným zastupiteľstvom a novým 
starostom nájdeme spoločnú reč a tým prispejeme k 
rozvoju našej obce. 

Som otvorený všetkým vaším podnetom a pripo-
mienkam, ako posunúť našu dedinku vpred. Preto sa 
na mňa neváhajte kedykoľvek obrátiť. Som tu pre 
vás.

Richard Šopor 
váš poslanec 

0917 084 379, richard.sopor@gmail.com 

OZNAM
Oznamujeme členom DHZ Liptovská Kokava, 

že Výročná členská schôdza 
sa uskutoční dňa 06. 01. 2023 / piatok / 
o 17:00 hod v sále kultúrneho domu.
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Z činnosti ZO JDS
Milí seniori, milé seniorky, vážení spoluobčania.

A zase sme o rok starší. Život uteká míľovými 
krokmi a zdá sa, že čím máme  nižší dátum naro-
denia, tým to beží rýchlejšie. O to viac si vážime 
každý prežitý deň. A ak nám to zdravie dovoľuje, 
tak ho chceme prežiť čo najaktívnejšie.   Za ostatné 
obdobie – od septembra do dnešných dní sme zorga-
nizovali nasledovné kultúrno-spoločenské aktivity:                                                     

Na celoslovenskej súťažnej  prehliadke  ľudo-
vých rozprávačov „Rozprávačské Lodno“ nás repre-
zentovala jedna členka. Uskutočnili sme 2 návštevy 
Štátneho divadla v Košiciach a to na činohre Oidip-
us a na balete Labutie jazero.   

V rámci mesiaca úcty k starším sme spolu so sta-
rostom obce navštívili našich  spoluobčanov umiest-
nených v zariadeniach sociálnych služieb a odo-
vzdali im darčeky.

•	V	 zdravotníckom	 zariadení	 Červený	 kríž	 Liptovský	 Hrádok	 nás	 privítali		
pani	Želmíra	Vrbičanová,	Libuša	Porubänová,	Jolana	Uličná	a	Ján	Šuňa-
vec

•	V	Golden	Age	Ondrašová	s	pani	Elenou	Bolčišovou	

Pri tej istej príležitosti sme pesničkami pozdravili 
jubilantov obce  na  posedení so starostom  v kultúr-
nom dome.

V spolupráci s obecným úradom  a ZŠ s MŠ sme 
sa zúčastnili behu detí so starými rodičmi „Adoptuj 
si vnuka, vnučku“. V októbri sa tradične koná okres-
ný aktív primátorov a starostov s funkcionármi JDS. 
Jeho súčasťou je odovzdanie ocenení za prácu v 
JDS. Za našu organizáciu dostali vyznamenanie  III. 
stupňa  Anna Tarageľová, Viera Harmanová,  Oľga 
Šuňavcová  a Ružena  Fronková. Srdečne im blaho-
želáme. Ako diváci sme sa zúčastnili celoslovenskej 
prehliadky speváckych súborov v Lipt. Mikuláši, 
ktorú organizuje ústredie JDS na Slovensku. Vydare-
nou akciou bola beseda s chatárom chaty pod Rysmi 
pánom Beránkom. Medzi nás zavítal po druhý krát. 

Nie sú nám ľahostajné ani veci verejné a tak sa 
niektorí členovia zúčastnili verejného zasadnutia  
OZ  pri preberaní funkcie novozvoleného starostu.  
V decembri nás ešte čakalo posedenie pri kapustni-
ci spojené s blahoželaním tohtoročným jubilantom. 
Zároveň sme sa  aktívne zúčastnili na predvianoč-
nom jarmoku, ktorý organizovala rada školy. 

Súčasťou našej činnosti je starostlivosť o autobu-
sové zastávky a cyklistické odpočívadlo, ako aj úpra-
va okolia urbárskych garáží a Urbárskeho  domu. 
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Základná organizácia 
Slovenského zväzu 

protifašistických bojovníkov

V mene výboru ZO JDS sa  chcem veľmi pekne 
poďakovať bývalému starostovi Ing. Júliusovi Po-
rubänovi za výbornú spoluprácu a do ďaľších dní mu 
prajeme  pevné zdravie a osobné šťastie. Novozvole-
nému starostovi  Mgr. Jánovi Kollárovi prajeme tiež 
pevného zdravia, energie a entuziazmu pri výkone 
zodpovednej funkcie starostu. Ďakujeme za spolu-
prácu aj predsedovi PSBU Ing. Vladimírovi Zub-
čekovi, predsedovi RD Ing. Jaroslavovi Staroňovi 
a  riaditeľke ZŠ s MŠ Mgr. Lívii Drenkovej aj ich 
pracovným kolektívom a pracovníčkam obecného 
úradu. Samozrejme ďakujeme všetkým  Vám, ktorí 
sa na činnosti našej ZO JDS podieľate akoukoľvek  
formou.                                                                                         

V závere mi dovoľte popriať Vám všetkým ,milí 
občania krásne a požehnané vianočné sviatky v kru-
hu svojich najbližších a do Nového roku zaželať 
Vám v prvom rade zdravie, šťastie a Božie požehna-
nie.      

  Mgr. Božena Durišová
predsedníčka ZO JDS

V Liptovskej Kokave spomínali

ZO SZPB v Liptovskej Kokave v spolupráci s 
OÚ zorganizovala dňa 11. 11. 2022 o 11. hod. spo-
mienkové stretnutie pri príležitosti 104-teho výro-
čia  ukončenia 1. svetovej vojny - Deň vojnových 
veteránov . Stretnutie sa uskutočnilo pri pomníku 
padlých pred OÚ za prítomnosti členov ZO a ich 
rodinných príslušníkov, ako aj súčasného a  novoz-
voleného starostu. 

Stretnutiu predchádzala  relácia v miestnom roz-
hlase s tematikou 1. svetovej vojny a jej dôsledkoch 

na život ľudí v našej obci v tomto období.  Po relácii   
položili prítomní ku pamätníku padlých  spomienko-
vý veniec a zapálili symbolickú sviečku. 

Predseda ZO pán Nemsila  vyzdvihol dôležitosť  
pripomínať význam takýchto historických udalostí 
hlavne mladej generácii.

Poslednou tohtoročnou akciu ZO SZPB bolo 
predvianočné posedenie aj s rodinnými príslušník-
mi za prítomnosti bývalého starostu Ing. Júliusa Po-
rubäna a novozvoleného Mgr. Jána Kollára s man-
želkami. Tiež sme si pripomenuli aj životné jubileá  
manželov Kapitáňových. Minútou ticha sme si uctili 
aj nášho zosnulého  člena Vlastimila Tarageľa. 

Emília Fronková
tajomníčka ZO SZPB
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Školské okienko
Fotogaléria z činnosti základnej školy

•	Spoločné	podujatie	žiakov	Základnej	školy	a	členov	Základnej	organizácie	
Jednoty	dôchodcov	pod	názvom	„Bež	so	starým	rodičom	–	adoptuj	si	vnu-
ka“	malo	veľký		úspech						

•	Do	cieľa	vbiehajú		pani	Durišová	s	vnučkou	Diankou															

•	...	 a	 do	 cieľa	 sa	 blížia	 aj	 pani	 Janka	 Záborská	 s	 adoptívnym	 vnukom	 
Tomáškom	Beľušom	a	pani	riaditeľka	Lívia	Drenková	s	adoptívnym	vnu-
kom	Tomáškom	Teplanským										

•	Pasovanie		prvákov	bolo	spojené	s	didaktickými	aj	rozprávkovými	úlohami															

•	Príprava	žiakov	na	januárový	pingpongový	turnaj

•		Vystúpenie	žiakov	pre	našich	jubilantov
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Rada rodičov pri ZŠ s MŠ

Milí občania Liptovskej Kokavy,

v októbri ma rodičia zvolili do funkcie predsedu 
rady rodičov. Veľmi pekne im ďakujem za dôveru 
a verím, že budem pre radu ako aj pre ZŠ a MŠ 
prínosom.

Dňa 16. 11. 2022 sme organizovali lampióno-
vý sprievod, ktorý sa sa niesol v duchu vďaky za 
slobodu a demokraciu. Deti si doniesli lampióny 
a v sprievode od ZŠ s MŠ kráčali starou ulicou k 
požiarnej zbrojnici. Tu sme deťom nachystali malé 
občerstvenie v podobe čaju a keksíku, dospelí si 
mohli dať varené víno, ktorého kúpou podporili 
deti ZŠ a MŠ.

2. december patril nášmu novému projektu 
BURZIČKE. Tento projekt mal veľký úspech, ko-
nal sa v sále KD, kde deti MŠ a ZŠ a ich rodičia 
dopredu vyzbierali hračky, knihy, kuch. potreby a 
mnoho iného. Tento tovar bol následne za symbo-
lické ceny ponúknutý občanom Liptovskej Kokavy. 
Návštevnosť a výťažok z tohto podujatia nás milo 
prekvapil. Nakoľko sme tam kupujúcim poskytli 
aj detský kútik, kávičku a výborné kysnuté koláče, 
rodiny a občania si užili príjemný podvečer. Podu-
jatie malo veľký úspech a dobrú spätnú, takže si ho 
určite v budúcnosti zopakujeme. Nešlo len o eko-
nomickú stránku projektu, ale aj o ekologickú a v 
neposlednom rade sociálnu stránku. Veci, ktoré ne-
boli odpredané bezodplatne potešia sociálne slabšie 
rodiny a jednotlivcov.

9.12.2022 sme v našej obci zorganizovali ďalšiu 
novú akciu „Predvianočný jarmok s Mikulášom“. 
Počasie bolo jediný nedostatok, ktorý môžeme to-
muto podujatiu vytknúť. Aj napriek tomu však bola 
účasť na podujatí vysoká. Rada rodičov, mala na 
jarmoku stánok s občerstvením a tombolou. Zabez-
pečili sme prestrešenie pre viacerých predávajúcich 
a taktiež prestrešené sedenie pre návštevníkov. Pre 
deti sme zorganizovali príchod Mikuláša s balíčka-
mi. V tomto roku sa nám podarilo vďaka novému 
starostovi a OÚ zabezpečiť 80 ks mikulášskych ba-
líčkov, ktoré mohli potešiť všetky deti nie len deti 
ZŠ a MŠ Lipt. Kokava. Po odovzdaní balíčkov sa 
deti mohli vyfotiť s Mikulášom vo foto kútiku. Veľ-
ká spokojnosť návštevníkov nás motivuje k orga-
nizovaniu takýchto podujatí aj do budúcnosti. Už 

teraz máme v pláne rôzne podujatia, ktoré sa nám 
pevne verím podarí naplniť.

Na záver Vám všetkým chcem zaželať príjemné 
prežitie vianočných sviatkov, naplnených pokojom, 
radosťou, láskou a šťastný Nový rok.

Tatiana Taragelová, 
predseda rady rodičov
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-	Emília	Oravcová
-	Milan	Ambróz
-	Eva	Chomová

Dni	plynú	ako	tichej	rieky	prúd,	
len	bolesť	v	srdci	trvá	a	nedá	zabudnúť.

Jubilanti
Vmesiacoch	október	-	december	2022		sa	dožili	

významných	jubileí	títo	občania:	

65 rokov: 
- Miloš Ovčiarka
- Jaroslav Pozor
70 rokov:
- Jozef Pros
- Ján Machata
- Anna Kapitáňová
- Oľga Oravcová
75 rokov:
- Martin Bačík
- Kornel Nudzík
80 rokov:
- Viera Harmanová
- Elena Barteková

Želáme	 Vám,	 aby	 každý	 Váš	 deň	 bol	 niečím	
krásny	!                   

                                      Praje obecné zastupiteľstvo.

Opustili nás

Červený kríž
Zdravotnícke okienko
Pri infarkte môže pomôcť aj samoresuscitácia.

Infarkt myokardu sa prejaví tlakovou, zvieravou 
bolesťou na hrudi. Má tendenciu vyžarovať do ľavého 
ramena, alebo krku, vzácne aj pod bránicu, akoby do 
žalúdka. Trvá vždy viac ako 20 minút a nie je viazaná 
na námahu. Pacient by mal sedieť, alebo ležať na boku.

Ideálna prvá pomoc je paradoxne iba podanie 400 
mg acylpyrínu. Pri typických príznakoch volajte ihneď 
záchranku, ktorá pacienta dopraví čo najskôr do ne-
mocnice. Tam mu poskytnú tzv. primárnu koronárnu 
angioplastiku, čo je najmodernejšia forma liečby in-
farktu na svete.

V prvých minútach a hodinách infarktu pacienta 
ohrozuje najmä  malígna arytmia, v podstate zástava 
srdca.

Zachrániť ho môže kardiopulmonárna resuscitácia :
- spriechodnite dýchacie cesty, skontrolujte dýcha-

nie, volajte 155, aj dobrovoľných hasičov v našej 
obci / máme defibrilátor / striedajte 30 stlačení 
hrudníka s 2 umelými vdychmi.
Pomôcť môže aj samoresuscitácia.
Ak pacient cíti že stráca vedomie, môže začať cie-

lene kašľať. Takýmto podráždením vágového nervo-
vého  systému sa niekedy podarí zrušiť prichádzajúcu 
arytmiu.

Zdroj: Magazín zdravia.     
Janka Uličná, tajomníčka  MO SČK

Obecná knižnica
Moji milí čitatelia,
dovoľte, aby som sa poďakovala za uplynulý rok 

všetkým, ktorí majú snahu prejsť aj kus cesty a nájsť si 
čas prísť do našej knižnice , aby som Vám mohla po-
núknuť staršie vydania aj  novinky zakúpené  z dotácie 
poskytovanej našim Obecným úradom. V našej malej 
ale dobre zásobenej knižnici si každý nájde svoj štýl  
a žáner, ak neviete rada sa porozprávam a poradím.

Musím však aj upozorniť, že máme aj niekoľkých  
„zábudlivcov“, ktorí pre „zaneprázdnenosť“ nestíhajú 
požičané knihy vrátiť. Do nového roku si preto dajte 
predsavzatie túto chybu napraviť. Pozývam aj ostat-
ných obyvateľov obce, príďte knižnicu ( aj v rámci ve-
černej prechádzky ) navštíviť a pozrieť sa ako fungu-
jeme. Je otvorená každú stredu od 16.00 hod. do 18.00 
hod. v kultúrnom dome, vchod zľava. Knižný poplatok 
je jedno euro na rok.

Teším sa na návštevu.        
Janka Uličná, knihovníčka

•  •  •

•  •  •
Poďakovanie

Redakčná rada Kokavských aktualít touto ces-
tou vyslovuje poďakovanie Ing. Júliusovi Porubä-
novi, ktorý obetavo pracoval na Obecnom úrade  
v Liptovskej Kokave a ukončil dvadsaťročné obdo-
bie starostovania a taktiež  za aktívnu prácu v redakč-
nej rade. Všetci zamestnanci obecného úradu Ti zo 
srdca veľmi pekne ďakujeme za vykonanú prácu  
v prospech obce Liptovská Kokava. 

Redakčná rada ti praje do ďalšieho života veľa 
zdravia a mnoho šťastných chvíľ v kruhu svojej 
rodiny.                                               

Členovia RR.
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Niečo pre gazdinky
Špagety Carbonara
35 min
4 porcie
500 g špagiet Combino
200 g údenej slaniny Pikok (plátky)
1 cibuľa
1 strúčik cesnaku
100 ml bieleho suchého vína
250 ml smotany na šľahanie Pilos (33 %)
3 žĺtka
2 lyžice strúhaného syra grana padano
morská soľ v mlynčeku Kania
čierne korenie v mlynčeku Kania
lístky čerstvej bazalky

Špagety uvaríme podľa návodu v osolenej vode a sce-
díme. Slaninu nakrájame na kocky a na rozohriatej pan-
vici a za stáleho miešania opečieme do zlatista. Potom 
ju preložíme z panvice do misky a na výpeku zo sla-
niny orestujeme nadrobno nakrájanú cibuľu a cesnak. 
Krátko opražíme a zalejeme bielym vínom. Povaríme, 
kým sa alkohol z vína odparí. Potom pridáme polovicu 
smotany a krátko povaríme. Na panvicu pridáme späť 
opraženú slaninku.
V miske zmiešame žĺtky, druhú polovicu smotany a 
syr grana padano. Zmes pridáme na panvicu, stíšime 
plameň, osolíme a okoreníme. Pridáme horúce uvarené 
špagety, dôkladne premiešame a stiahneme zo sporáka.
Pred servírovaním ozdobíme nasekanou bazalkou.

 R.r. ( prebraté z internetu )
       

Kapor v syrovom cestíčku
Ingrediencie
4 podkovičky kapra
soľ
mleté čierne korenie
3 vajcia Mamičkine dobroty
200 ml mlieka Mamičkine dobroty
150 g hrubej múky Dobrá cena
150 g nastrúhaného tvrdého syra Emental COOP  
Premium
200 g slaniny
olej COOP Premium

Postup:
Podkovičky kapra osolíme a okoreníme.
Syr si nastrúhame na hrubšom strúhadle, slaninu na-
krájame na veľmi malé kocky.
V mise zmiešame vajcia, mlieko, múku, strúhaný syr 
soľ a čierne korenie - pripravíme cestíčko. Vmieša-
me nakrájanú slaninu.
Do hlbšej panvice dáme viac oleja a necháme roz-
páliť.
Pred obaľovaním v cestíčku obalíme kapra v hladkej 
múke, aby nám cestíčko lepšie držalo. Kapra namá-
čame v cestíčku tak, aby bol rovnomerne obalený. 
Vkladáme do rozpáleného oleja a vysmážame do 
zlatista.
Podávame pokvapkaného citrónom s varenými ze-
miakmi na masle s vňaťou alebo zemiakovým šalá-
tom.

R.r. ( prebraté z internetu )

Športové  okienko
Vážení športoví priatelia.  
 
        Ani sme sa nenazdali a už tu máme koniec 

roka, kedy hodnotíme, čo sme v danom roku stihli.
Dovoľte aj mne v mene svojom, ale hlavne v mene 

FO zhodnotiť činnosť nášho mužstva počas roka. 
Keďže Vás informujem každý štvrťrok, chcem sa v 
krátkosti venovať jesennej časti ročníka 2022/2023.

        Účinkovanie nášho A. Mužstva musíme hod-
notiť ako neúspešnú, keďže naše mužstvo skončilo 
na poslednom mieste. Z 13 zápasov dokázalo zví-
ťaziť iba v jednom zápase a šesť stretnutí remizova-
lo. Paradoxom je, že jediné víťazstvo dosiahlo proti 
lídrovi súťaže – mužstvu Palúdzka. 

Situácia v našom klube je veľmi zložitá. Družstvo 
trpí na slabú efektivitu, ale hlavný problém tkvie  

v počte hráčov a u niektorých aj k prístupu a zodpo-
vednosti voči kolektívu.

Výbor FO, ale hlavne tréner Jaroslav Pozor robí 
všetko, preto, aby futbal v našej obci pokračoval. No, 
ale všetko je to v tomto prípade o hráčoch.   

Uvidíme, ako sa táto nelichotivá situácia vyvinie 
v budúcom období, aby sme nedopadli ako v Priby-
line. Skončiť by bola škoda, keďže máme niektorých 
mladých chlapcov na hosťovaní a postupne ich chce-
me zapojiť do nášho mužstva.

        Na záver môjho príspevku chcem poďakovať 
hráčom, trénerovi J. Pozorovi, funkcionárom, ale aj 
Vám verným fanúšikom a poďakovať za to, že ste 
nám fandili počas celého roka. Prajem všetkým prí-
jemné prežitie Vianočných sviatkov a úspešný vstup 
do roku 2023.     

Libor Porubän
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Výsledky komunálnych volieb 2022
Zápisnica miestnej volebnej komisie o výsledku volieb v obci Liptovská Kokava 

vo voľbách do orgánov samosprávy obcí, konané dňa 29.10.2022

V obci  Liptovská Kokava sa zistili tieto výsledky: 

Počet volebných okrskov 1
Počet voličov zapísaných v zozname voličov 771
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 490
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku 490
Počet platných hlasovacích lístkov pre voľby 
do obecného zastupiteľstva   485
Počet poslancov, ktorý sa mal zvoliť  7
Počet zvolených poslancov 7
Počet platných hlasovacích lístkov 
odovzdaných pre voľby starostu  obce   480

Výsledky volieb poslancov obecného zastupiteľ-
stva a volieb  starostu obce

A: Do obecného zastupiteľstva v Liptovskej 
 Kokave boli zvolení: 

1. Richard Šopor, nezávislý kandidát  314  hlasov
2. Miroslav Glos, nezávislý kandidát 289 hlasov
3. Ján Bartek, Národná koalícia 
  / nezávislí kandidáti 255 hlasov
4. Juraj Oravec, Ing.,  
  nezávislý kandidát  245 hlasov
5. Július Porubän, Ing., 
  SMER - sociálna demokracia 237 hlasov
6. Tomáš Duriš, nezávislý Kandidát 195 hlasov
7. Jaroslav Jurčo, nezávislý kandidát 169 hlasov

B: Za starostu obce Liptovská Kokava 
  bol zvolený: Ján Kollár, Mgr., 
  nezávislý kandidát  161 hlasov

C: Náhradníci - kandidáti, ktorí neboli zvolení 
    za poslancov obecného zastupiteľstva:

1. Dušan Matejko, nezávislý kandidát 165 hlasov
2. Juraj Mudroň, nezávislý kandidát 155 hlasov
3. Marián Sládek, Mgr., 
  nezávislý kandidát 151 hlasov
4. Jakub Fiačan, nezávislý kandidát 142 hlasov
5. Dana Porubänová, 
  HLAS -sociálna demokracia 108 hlasov
6. Ivan Bartek, 
  Národná koalícia / nezávislí kandidáti  85 hlasov

Zápisnica okrskovej volebnej komisie o priebe-
hu a výsledku hlasovania vo volebnom okrsku vo 
voľbách do orgánov Žilinského samosprávneho  
kraja konaných 29. 10.2 022

Okrsková volebná komisia zistila tieto výsledky:

Počet voličov zapísaných v zozname  voličov 771
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 471
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku 470
Počet platných hlasovacích lístkov 
odovzdaných pre voľby do zastupiteľstva 401
Počet platných hlasovacích lístkov 
odovzdaných pre voľby predsedu 
samosprávneho kraja 399

V obci Liptovská Kokava vo voľbách na predse-
du Žilinského samosprávneho kraja  najviac hlasov 
získala Ing. Erika Jurinová. Do zastupiteľstva Ži-
linského samosprávneho kraja najviac hlasov získal  
Mgr. Branislav Tréger, PhD.

• Koľko sa ukáže prvý sneh pred Vianocami, toľko 
bude trvať po Vianociach.

Pranostiky

• Keď je na starý rok jas-
no, bude v maštaliach 
prázdno.

Výroky slávnych
„Nestrácajte viac času dohadovaním sa o tom, 

ako by mal vyzerať dobrý človek. Buďte ním.“ 
Marcus Aurélius, rímsky cisár

„Dobré skutky dodajú silu vám, ale aj vášmu 
okoliu.“  Platón, grécky filozof
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•  •  •

OZNAMY
Zber pneumatík

Od 1.1.2016 prešla povinnosť spätného odbe-
ru odpadových pneumatík na distribútorov. Každý 
distribútor pneumatík, ktorý poskytuje pneumatiky 
v rámci svojej podnikateľskej činnosti konečnému 
používateľovi samostatne alebo ako súčasť servisu, 
alebo ktorý vykonáva výmenu pneumatík bez ich 
predaja, je povinný zabezpečiť na svojich predaj-
ných miestach spätný zber odpadových pneumatík, 
bez ohľadu na výrobnú značku a na dátum uvedenia 
pneumatík na trh, po celý prevádzkový čas a bez-
platne.

Upozornenie
          Nakoľko sa blíži obdobie zimnej údržby upo-

zorňujeme  občanov, aby ste neblokovali komuniká-
cie  od parkovanými autami. Vznikajú tak problémy 
pri odhŕňaní snehu. Zbytočne môžu nastať situácie, 
kedy môže byť počas úpravy cesty poškodený sú-
kromný majetok (autá a iné dopravné prostriedky).

          Predchádzajme možným nezhodám a akcep-
tujme jeden druhého. 

Fotogaléria zo stretnutia jubilantov v roku 2022, 
ktoré sa konalo v sále kultúrneho domu 20. októbra 2022

Uctenie si mesiaca úcty k starším si vedenie 
obce pripomína od roku 2003 pozvaním všetkých 
jubilantov v obci, ktorí sa v príslušnom roku dožili 
okrúhlych narodenín. 

Túto milú tradíciu prerušili posledné 2 „Covidové 
roky“, kedy nám pandemická situácia a vyhlásený 
núdzový stav na Slovensku nedovolili pozvať oslá-
vencov do sály kultúrneho domu. Pozdrav a drobný 
darček sme oslávencom doručili do ich domovov.

Tento rok prijali pozvanie jubilanti narodení v ro-
koch 1937, 1942, 1947, 1952 a 1957.

Všetci oslávenci sú na fotografiách s bývalým 
starostom obce Ing. Júliusom Porubänom a pracov-
níčkami obecného úradu Annou Droppovou a Evou 
Slivkovom počas slávnostného večera, ktorý svojím 
vystúpením spríjemnili žiaci základnej školy a člen-
ky JDS.
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Príjemné prežitie 

vianočných sviatkov,

veľa zdravia, veľa lásky 

v rodinnom kruhu

všetkým naším občanom 

obce Liptovská Kokava

praje  

redakčná rada


